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KREUI

TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i k&saj Rregulloreje &shté t& pércaktojé rregullat dhe kushtet pérmes t€ cilave Qendra
Kombétare e Kinematografis€ (QKK) mbéshtet financiarisht projektet kinematografike,
regjistron producentét, distributorét, sallat, difuzorét si dhe 1&shon lejet e qarkullimit pér filmat
dhe produktet audiovizuale t&€ cilat qarkullojn€ n€ Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore hartohet dhe bazohet né:

Ligjin 8096, dat¢ 21.03.1996, “Pér kinematografin€”, (i ndryshuar), si dhe akteve
nénligjore n€ zbatim té& tij;

Konventén e Bernés “Pér Mbrojtjen e Veprave Letrare dhe Artistike”, miratuar me
Dekretin e Presidentit t& Republikés Nr.487 Daté 9.3.1993.

Ligjin nr. 109/2021 “Pér Ratifikimin e Konventés s& Késhillit t€ Evropés pér
Bashképroduksionin Kinematografik (e rishikuar), Roterdam, 30.01.2017;

Komunikatén e Komisionit Evropian pér ndihmén shtetérore pér filmat dhe veprat e tjera
audiovizive (Tekst me réndési pér ZEE) (2013/C 332/01);

Ligjin nr. 35/2016 “Pér t& Drejtat e Autorit dhe t& Drejtat € Lidhura me to” (i ndryshuar).
Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave Nr. 656, dat& 31.10.2018 “Pér pércaktimin € mas€s
s€ shpérblimit t& anétaréve t&€ ké&shillave, bordeve ose komisioneve t€ pérhershme t&
njésive t€ geverisjes gendrore” (i ndryshuar).

KREU I
FONDET DHE TE ARDHURAT E QKK

Neni 3

Burimet financiare

1. QKK-ja administron fonde publike, t& pé€rcaktuara si z€ mé& vete né€ buxhetin e shtetit.

2. Té ardhurat e QKK-s€ pérb&hen nga:

a. Te ardhurat g& do t& krijohen nga garkullimi dhe shitja e veprave filmike, t&€ prodhuara
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4.1.

me financimin e QKK-sg&;

. T& ardhurat g€ realizohen nga qarkullimi dhe shitja i produksionit kinematografik t&

Kinostudios “Shqipéria e Re” deri n€ vitin 1990;
1% e t& ardhurave t& realizuara nga shitja e biletave n& kinema;

. Tarifat e regjistrimit t& producent&ve, distributoréve, sallave si dhe ato pér kategorizimin

dhe licencimin e filmave qé shfrytézohen duke qarkulluar ng territorin € Republikés s€
Shqipérisg;
Té ardhura té tjera nga sponsorg, organizata, donatoré e partneré t€ huaj dhe vendas;

Té& ardhurat g€ vijné& nga shfrytézimi i t&€ mirave dhe veprimtarive t€ tjera t€ kryera nga
QKK-ja.

KREU III
DETYRAT KRYESORE TE QKK-sé

Neni 4
Kompetencat dhe funksionet

Detyrat kryesore t& QKK-s€ jan&, por nuk kufizohen:

. Pércakton shpérndarjen e fondit buxhetor pér kategorité e filmit (artistik, dokumentar, t&

animuar, seriale).

Shpérndan fondin pér projektet q& pérmbushin kérkesat e rregullores pér produksionin
dhe shpérndarjen e filmit té& cilat kang vlera cilésore dhe interes kulturor kombétar.

. QKK-ja monitoron dhe raporton mbi ecuring e projekteve dhe pérdorimin e fondeve t&

miratuara.

. Miraton projektet pér realizimin e veprave filmike t€ producentéve shqiptar dhe

bashképrodhimeve ndérkombétare.

. Pércakton fondet pér festivale e javé filmi kombétare e ndérkombétare.

. Propozon ndryshime dhe p&rmirésime né ligje, vendime, urdhra e urdhéresa t€ fushés dhe

vecanérisht, pér masat organizative, teknike, ligjore dhe financiare, pér nj€ funksionim
mé t& miré t& sistemit ligjor kombétar t& audiovizualit t& cilat, pasi shgyrtohen nga
Ministria pérgjegjése pér Kulturén, paragiten pér miratim n€¢ Késhillin € Ministrave
népérmjet Ministrit pérgjegjés pér Kulturén.

. Mbéshtet financiarisht kualifikimin, specializimin dhe pérgatitjen e kineastéve t€ rinj.

. Mbéshtet projekte né fushén e audiovizualit si dhe botimet e ndryshme mbi veprimtarin&

kinematografike dhe audivizuale.

. Regjistron t& gjithé personat fiziké e juridiké qé ushtrojné veprimtari n€ fushén e

produksionit dhe t& shpérndarjes sé filmave sipas procedurave t€ pércaktuara né
rregullore, si dhe pajis me certifikaté pér ushtrimin e kétyre veprimtarive t€ gjithé
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10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

aplikantét, q€ plotésojné kushtet e nevojshme, t&€ pércaktuara né rregullore.

Regjistron t€ gjithé entitetet publike, personat fiziké e juridiké q&€ zotérojné sallat a
mjedise t€ tjera pér shfagjen e veprave filmike, sipas rregullave s€ shpérndarjes dhe
shfagjes s€ veprave filmike né& territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Regjistron dhe pajis me leje qarkullimi filmat e realizuar brenda dhe jashté vendit ose
filma t&€ importuar q€ do t&€ shfagen né territorin e Shqipérisé.

Kontrollon zbatimin e standardeve teknike t& aparaturave qé funksionojné n& Shqipéri
pér produksionin dhe shpérndarjen e veprave filmike.

Organizon aktivitete p&r kualifikimin dhe specializimin dhe rritjen e kapaciteteve té
kineastéve.

Shqyrton dokumentacionin dhe kritetet e projekteve t& paraqitura pér konkurrim.

Analizon dokumentacionin tekniko-ekonomik t& projekteve t& paraqitura, duke zbatuar
normativat e miratuara prej saj.

Mbéshtet financiarisht projektet e shp&rndarjes s€ veprave filmike shqiptare, brenda dhe
jasht€ vendit.

Neni 5

Mbéshtetja financiare

Mbéshtetja financiare e projekteve kinematografike ofrohet pér kategorité:

a)
b)
c)
d)
€)
f

g)
h)

i)
)

k)

Projekte pér zhvillim t€ filmit artistik:

Projekte pér filma artistiké me metrazh t& gjaté;

Projekte pér filma artistiké me metrazh t& gjaté - vepér e parg;
Projekte pér filma artistik€ me metrazh t& shkurtér;

Projekte pér filma dokumentaré;

Projekte pér filma t& animuar;

Projekte pér postproduksion;

Projekte pér vepra seriale artistike;

Pér projekte pér koproduksion né€ pakicé (minority coproduction);
Pér projekte t&€ ndryshme kinematografike:

e Projekte pér ditg, javé dhe festivale filmi (kombé&tare dhe ndérkombétare);

e Projekte kinematografike p&r kualifikimin, specializimin, pérgatitjen dhe trajnimin
n€ vazhdim t€ kineastéve shqiptaré (konferenca, seminare, punétori dhe aktivitete t&
tjera kinematografike);

e Projekte t€ ndryshme kinematografike pé&r botime dhe pérkthime librash
kinematografiké, apo ngjarje t&€ ndryshme pér nder t& kineast&ve t& shquar shqiptaré,
projekte pér organizimin e konferencave pér kinemanég, projekte pé€r organizime
puntorie, projekte pé€r organizime seminaresh kinematografike, projekte pér
pjes€émarrje n€ evente kinematografike t€ ndryshme, projekte muzeale
kinematografike.

Mbéshtetje pér edukimin e kineastéve dhe studentéve n€ fushén e audiovizualit.



10.

1) Mbéshtetje pér promovimin: pjesémarrje né festivale dhe tregje filmi, promovimin e
projektit t& financuar nga QKK-ja.

Neni 6

Detyrat administrative dhe organizative

Administron fondin buxhetor pér mbéshtetjen financiare t& projekteve kinematografike, t€
cilét shpallen fitues nga Késhilli Miratues i Projekteve.

Mbéshtet financiarisht projektet q& shpallen fituese me vler&simin e Késhillit Miratues t€
Projekteve dhe miratimin e Kryetarit t& pérmbushin kérkesat e ligjit dhe Rregulloreve né
fuqi.

Mbiké&qyr té gjitha fazat e realizimit t& projektit né bazé t& detyrimeve kontraktuale.

Analizon dhe raporton pér realizimin e projekteve t& mbéshtetura financiarisht prej saj, dhe
mbi ushtrimin financiar t& planit t& buxhetit n€ institucionet pérkatése.

Regjistron né platformat e veta zyrtare; kineastét, shoqatat e kineastéve, producent/ shtépité
kinematografike (personat fiziké dhe juridiké q€ veprojné n¢ fushén audivizuale), distributor,
difuzor, dhe salla kinemaje qé operojné& né Republikén e Shqipérisé.

Pajis me lejen pérkatése producentét, distributorét, difuzorét dhe sallat e kinemave pér t&
kryer funksionet e tyre, kundrejt pagesés sé regjistrimit. Tarifat e regjistrimit p&€rcaktohet me
akte nénligjore.

Vizionon dhe pajis me Leje Qarkullimi veprat filmike t& realizuara brenda vendit, ose t&
importuara nga jashté, q& shfagen né sallat e kinemave kinemave, televizion dhe platforma
dixhtale dhe online, né territorin € Shqipérisé, népérmjet Komisionit t& Vizionimit i cili bén
klasifikimin e filmit n& pé&rputhje me ligjin, si dhe kryen procedurat e nevojshme pér pajisjen
e filmit me leje qarkullimi dhe shfrytézimi ng territorin e RSH.

Kontrollon evidencat e transmetimeve pérmes raporteve periodike t& subjekteve té€ licencuara
pér shfrytézimin pérmes qarkullimit t& filmave. Kété informacion e siguron dhe koordinon
me institucione q& kané né kompetencén e tyre monitorimin € transmetimit.

Miraton kérkesa pér leje xhirimi pér produksionet vendase dhe t& huaja q&€ xhirojné né
territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Mbéshtet financiarisht kualifikimin dhe pérgatitjen e kineastéve t€ rinj, duke koordinuar
punén me Ministriné pérgjegjése pér Arsimin, Ministrin€ pérgjegj€se pér Kulturén,
institucionet arsimore dhe kulturore pérkatése brenda dhe jasht& vendit, si dhe fondacione
kombétare apo ndérkombétare, q& japin ndihmén e tyre né fushén e kinematografisé dhe
audiovizualit.




KREU 1V

MéRRED{iENIpT E QKK-SE ME KINEASTET,
PRODUCENTET/SHTEPITE KINEMATOGRAFIKE, DISTRIBUTORKET,
DIFUZORET DHE SALLAT E KINEMAVE

Neni 7
Regjistrimi né QKK

1. Producenti/Shtépia kinematografike (k&étu e mé& poshté “Producenti”) duhet t&€ ket€ kryer
procedurén e regjistrimit, para aplikimit né thirrje dhe fillimit t& marrédhénies financiare me
QKK-né (nénshkrimi i kontratés).

2. Producentét, distributorét, difuzorét dhe sallat e shfagjes publike (kinematg) regjistrohen né
QKK ¢do vit kalendarik.

3. Tarifat e regjistrimit vjetor jané t& pércaktuara n€ aktet nénligjore.
4. Kineastét regjistrohen né platformén zyrtare t& QKK-sé t& publikuar nga kjo e fundit.

5. Kineastét q& regjistrohen pér heré t& paré pér ushtrimin e aktivitetit t€ tyre, ngarkojné né
platformén online:

e Mijeti i identifikimit (ID, Pasaportg)
e CV

e Portofol i Punéve

e Linku n€ IMDB

6. Producentét qé regjistrohen pér heré t& paré pér ushtrimin e aktivitetit t€ tyre, ngarkojn€ né
platformén e-albania:

a) Faturén pér kryerjen e pagesés sé tarifés s& regjistrimit n& QKK;
b) Letérnjoftimin ose pasaportén e administratorit;
c) C.V e producentit/shtépisé kinematografike;
d) Ekstrakt historik nga QKB.
7. Distributorét dhe difuzorét qé regjistrohen pér heré t& paré& pér ushtrimin e aktivitetit t€ tyre,
ngarkojné né platformén e-albania:

a) Faturén pér kryerjen e pagesés sé tarifés s& regjistrimit n&¢ QKK;
b) Letérnjoftimin ose pasaportén e administratorit;

¢) C.V e producentit/shtépisé kinematografike;

d) Ekstrakt historik n&¢ QKB;

€) Fotokopje t& licencés s&€ AMA-s pér difuzorét.

8. Sallat e shfagjes (kinematg) & regjistrohen pér heré t& paré pér ushtrimin e aktivitetit t€ tyre,
ngarkojné né platformén e-albania:
a) Faturén pér kryerjen e pagesés s€ tarif€s s€ regjistrimit n& QKK;
b) Letémjoftimin ose pasaportén e administratorit;



10.

11.

12.

13.

¢) Kapacitetet teknike dhe trafikun e audiencés

d) Historiku i aktiviteteve;

e) Ekstrakt historik nga QKB né&se jané private

f) Aktin e themelimit dhe Aktin e Administrimit (vendime pér emérimin e
administratorit, drejtuesit apo pérfaqésuesit ligjor) nése jané publike;

Producentét, distributorét difuzorét dhe sallat e shfagjes (kinemat€) q& regjistrohen
periodikisht pér ushtrimin e aktivitetit t& tyre, ngarkojné& n& platformén e-albania:

a) Faturén pér kryerjen e pagesés s¢€ tarifés s€ regjistrimit periodik n&¢ QKK;
b) Letérnjoftimin ose pasaportén e administratorit.

Népunési g& administron sistemet AMS dhe SQDNE verifikon né€ sistem edhe ekstraktin e
subjektit mbi objektin e aktivitetit t& subjektit aplikues.

Procedura e regjistrimit vjetor kryhet né€ platformén e-albania, né varési t€ llojit t&€ shérbimit
g€ kérkohet t&€ ofrohet.

Pas paragqitjes s¢ dokumentacionit t& nevojshém, QKK-ja pajis producentét, distributorét,
difuzorét dhe sallat e shfagjes publike (kinemat&) me lejen pérkatése sipas objektit t&
veprimtarisg.

QKK-ja mund té& refuzojé lejen né rast mungese apo pasaktésie t& dokumentacionit t&
aplikantit.

Neni 8

Lejet e xhirimit

8.1. QKK-ja pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit, n& pérputhje me rregullat e saj, autorizon
produksionin pér t’u pajisur me lejen e xhirimit n€ instancat kompetente.

Dokumentacioni si m& poshté:

a) Kérkesé pér autorizim pér lejen xhirimi;

b) Sinopsis t& projektit audiovizual;

¢) Ekstrakt t& kompanis€ s€ Produksionit dhe C.V t€ saj;

d) Informacion pér bashké&producentét e projektit filmik (né rast se ka);
e) Pérshkrim i vendeve ku do t&€ kryhen xhirimet;

f) Plani kalendarik i xhirimeve;

Nuk do t& marrin autorizimin e xhirimit projektet audiovizuale t€ cilat:

a) Nxisin hapur shkeljen e t& drejtave themelore dhe kushtetuese t€ njeriut;

b) Cénojné nderin dhe prestigjin e historis¢ dhe t& kombit shqiptar;

¢) Kané pérmbajtje apo nxisin ndjenja urrejtje, rraciste, etnike, fetare, terrorizém, etj;
d) Ngrené kultin e dhunés dhe kultivojné ideologji fondamentaliste, etj;

e) Provokojné urrejtjen sociale, racore ose ¢do formé tjetér diskriminimi.



Neni 9
Paraqitja e projekteve pér konkurim

Producentét paragesin projektet pér konkurim prané zyrés s¢ protokollit t& QKK-sé dhe né
rrugé€ elektronike, pérmes adresés email info@gkk.gov.al. Dokumentat e aplikimit
ngarkohen vetém me lidhje (link) n& platformat e specializuara WeTransfer, MyAirBridge
ose SwissTransfer.

Komisioni i Shqyrtimit t& Projekteve do t& skualifikojé projektet q& nuk paraqesin fizikisht
ose ngarkojné né sistem t& gjithé dokumentacionin e pércaktuar “I detyrueshém”.

Dokumentat q&€ kan& nevojé pér nénshkrim do t&€ ngarkohen t€ skanuara, pasi t& jené
nénshkruar / vulosur (sipas rastit).

Pas pérfundimit t& afatit t& aplikimeve, Komisioni i Shqyrtimit t& Projekteve (KSHP),
konform procedurés me t€ cilén operon, vendos pér projektet q& jané paraqitur né ményré
korrekte, té€ cilét do t& kalohen pér shqyrtim n& Késhillin Miratues té Projekteve.

Aplikantéve mund t’i kérkohen t&€ dhéna shtes€ nga KSHP.

Projekti do t€ skualifikohet n€ rast se producenti nuk paraget dokumentacionin e kérkuar
brenda afatit t€ caktuar nga KSHP.

Argumentimi i KSHP pér arsyet e skualifikimit, i pércillet producentit nga specialisti i
projekteve.

Financimet private do t& konsiderohen t& vlefshme vetém nése garantohen nép&rmjet njé
Deklarate Bankare e cila vérteton depozitimin e fondeve né emér t& projektit.

Pér projektet e shpallura fituese nga Késhilli Miratues i Projekteve, producenti duhet t&
dorézojé dokumentacionin origjinal pran& Drejtorisé s€ Projekteve t& QKK-s& pérpara
nénshkrimit t€ kontratés s€ financimit.

Neni 10
Rregulla té pérgjithshme pér aplikim

10.1. Producenti:

1.
2.

Producenti ka t€ drejté t& aplikoj€ pér secilén thirrje vetém me 1 (nj€) projekt.

Nuk mund t€& paraqes€ projekt pér aplikim, né& rast se ka 2 (dy) kontrata né€ proces financimi.
Pérjashtim nga ky pércaktim b&jné:
a) Projekte t€ kategoris€ “Projekte t&€ ndryshme kinematografike”.
b) Projekte t€ kategoris€ “Koproduksione n€ Pakicg”.
Regjisori i cili ka njé& kontraté prodhimi ekzistuese, mund t& aplikoj& pér filmin e rradhés,
vétém né rastet kur ka pérfunduar fazén e xhirimeve t€ veprés s€ fundit filmike t& mbéshtetur
financiarisht nga QKK-ja.

Duhet t€ garantoj€ se aplikon né QKK pér financim mazhoritar, si dhe g€ shtetésia e filmit
t& ardhshém do t€ jeté shqiptare.
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5. Producentgt g& t& aplikojn& pér her& t& paré né kategoring film artistik me metrazh t& shkurtér,
film artistik dokumentar, duhet t& paraqesin kontraté bashk&punimi me nj& producent n& rolin
e producentit ekzekutiv me p&rvojé.

6. Producenti i cili ka njé kontraté prodhimi ekzistuese, mund t& aplikojé pér filmin e rradhés,
vétém né rastet kur ka pérfunduar fazén e xhirimeve t& veprés sé fundit filmike t€ mbéshtetur
financiarisht nga QKK-ja.

7. Producentét t& cilét jang financuar pér projekt “Zhvillim Filmi Artistik” mund t& aplikojné
pér prodhimin e filmit jo mé& her&t se 9 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.

8. N& rast mosmarréveshje me producentin ekzekutiv gjaté produksionit, ndryshimi i
producentit ekzekutiv, béhet me miratimin e QKK-sg.

9. N rast t& konstatimeve t& shkeljeve kontraktuale, minimalisht 3 (tre) konstatime, producenti
nuk ka t& drejté t& aplikojé né thirrjet e ardhshme pér njé periudhé kohe 3 (tre) vjecare.

10.2 Regjisori
1. Ka tg drejté t& aplikojé pér secilén thirrje vetém me 1 (nj€) projekt.

2. Regjisori i cili ka njé kontraté prodhimi ekzistuese, mund t& aplikoj& pér filmin e rradhés,
vetém né rastet kur ka pérfunduar fazén e xhirimeve t& veprés sé fundit filmike t& mbé&shtetur
financiarisht nga QKK-ja.

3. N& rastet kur Producenti &shté edhe Regjisor i projektit kinematografik né¢ dokumentat e
aplikimit pér kategorité Film Artistik me Metrazh t& Shkurtér, Film Artistik Vepér e Par€,
Serial dhe Film Artistik me metrazh t& gjaté duhet t& depozitojé kontratén me producentin
ekzekutiv me pérvojé gé do t& angazhohet né projekt.

10.3. Té tjera

1. Do t& pranohen né konkurim vet&ém projektet q€ kérkojn€ financim mazhoritar n€ QKK dhe
q& garantojné paraprakisht se shtetésia e filmit t€ ardhshém do t& jeté shqiptare.

2. Hapja e konkurseve shpallet publikisht dhe i njoftohet producentéve dhe kineastéve né fagen
zyrtare t& internetit & QKK-s€, n&€ Buletinin Zyrtar & Kinematografisé, n€ fagen zyrtare
www.gkk.al, si dhe n& mjetet e tjera t& komunikimit elektronik.

3. Afati i aplikimit pér konkurset pér film artistik me metrazh t€ gjaté dhe film artistik vepér e
paré dhe seriale t& jeté t& paktén njé muaj nga data e shpalljes. Pér t& gjitha projektet e tjera
kinematografike ky afat mund t& jeté mé i shkurtér.
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Neni 11

Organizimi dhe publikimi i thirrjeve pér aplikime

1. Publikimi i thirrjeve pér aplikime/projekte zhvillohet ¢do vit dhe i referohet periudhés 1
vjecare, gjaté s& cilés Qendra Kombétare e Kinematografis€ (QKK) pranon dhe vleréson
kérkesat pér financim ose mbéshtetje, né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 8096, daté
21.03.1996 “Pér Kinematografing” (i ndryshuar), Statutit t& QKK-s&

2. Afatet dhe Procedura ¢ Thirrjeve:

a) Thirrjet mund t€ hapen dy ose mé€ shumé heré n€ vit. N& varési t€ fondeve dhe
prioriteteve t& QKK-s&, né pérputhje me Ligjin nr. 8096/1996 dhe aktet nénligjore
pérkatése, mund t€ hapen thirrje pér projekte t&€ réndésis€ s€ vegante;

b) Aplikantét duhet t&€ dorézojné dokumentacionin e plot€ brenda afatit t€ shpallur nga
QKK, duke respektuar rregullat e pé€rcaktuara n€ Rregulloren e Pérgjithshme t&
Financimeve dhe Lejeve t&€ QKK.

¢) Para shqyrtimit nga Ké&shilli Miratues i Projekteve, projektet kalojn€ fillimisht
né Komisionin e Shqyrtimit t€ Projekteve (KSHP) pér verifikimin e pé€rputhshmérisé
me kriteret administrative dhe ligjore t€ pé€rcaktuara né aktet rregullatore t& QKK-sg.

d) Gjaté vitit mund t&€ hapen dhe thirrje t& vecanta jo t€ parashikuara né& kalendar.

Neni 12

Kritere té detyrueshme pér kualifikimin né konkurim

Krahas rregullave t& pérgjithshme pér aplikim, t&€ pérshkruara né& nenin 10 t&€ k&saj Rregullore
pér secilin lloj t& projekteve, duhet t& mbahen parasysh edhe kritere t& vecanta t€ detyrueshme si
mé poshtg:

12.1 . Projekte pér zhvillim filmi artistik
i.  Producenti duhet t€ jet€ subjekt shqiptar, i cili mund t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar pran€ Qendrés Kombétare t&€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin € Republikés s&€ Shqipérisé; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané QKB, me aftési t€
plota juridike pér ushtrimin e veprimtaris€ prodhuese né territorin e Republikés s&

Shqipérisé.

ii.  Regjisori i projektit duhet t& keté shtetési shqiptare. N& rastet kur ka mé& shumég se njé
regjisor, njéri duhet t€ keté detyrimisht shtetési shqiptare.

iii.  Regjisori i projektit duhet t& ket& realizuar t€ paktén dy filma me metrazh t& shkurtér, t&
realizuar me fonde t& pavarura ose me fonde publike, pérzgjedhur né festivale kombétare
ose ndérkombétare.
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12.2. Projekte pér film artistik me metrazh t€ gjaté - Vepér e paré:
i. Producenti duhet t& jeté subjekt shqiptar, i cili mund t€ jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar pran¢ Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin e Republikés s€ Shqipéris€;

ii. Producenti duhet t& keté realizuar jo mé& pak se tre (3) vepra filmike t€ pérfunduara, nga t€
cilat t& paktén dy (2) duhet t& jené t& financuara nga Qendra Kombétare e Kinematografisé

(QKK).

iii. Regjisori i projektit duhet t& ket& shtetési shqiptare. N& rastet kur ka mé& shumé se njé regjisor,
njéri duhet t& keté detyrimisht shtetési shqiptare;
iv.Regjisori i projektit duhet t& ket& realizuar jo mé& pak se dy (2) filma me metrazh t€ shkurtér,
t& cilét plot&sojné s& paku njérin nga kriteret e méposhtme:

a) Jané& financuar nga QKK-ja; ose

b) Jané financuar nga fonde publike dhe jan€ kualifikuar n€ konkurrim zyrtar né
festivale kinematografike kombétar ose ndérkombétare t€ njohur nga autoritetet
kompetente; ose

c¢) Jané realizuar me fonde t& pavarura dhe jané kualifikuar né konkurrim zyrtar né
festivale kinematografike kombétare ose ndérkombétare t€ njohur nga autoritetet
kompetente.

12.3.Projekte pér film artistik me metrazh t€ gjaté:

i.  Producenti duhet té jeté subjekt shqiptar, i cili mund t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me seli té regjistruar né territorin e Republik&s s€ Shqip&ris€;

ii.  Producenti duhet t& keté realizuar t€ paktén tre vepra filmike pérmbushur t€ paktén tre
(3) kontrata financimi me QKK, nga t& cilat t& paktén nj€ (1) duhet t€ jet€ pér film
artistik me metrazh té gjaté ose film artistik me metrazh t€ gjat€ — vepér e paré.

iii.  Regjisori i projektit duhet t& ket& shtetési shqiptare. Né rastet kur ka mé shumé se njé
regjisor, njéri duhet t& ket& detyrimisht shtetési shqiptare.

iv.  Regjisori i projektit duhet t& ket realizuar t& paktén njé (1) film me metrazh t€ gjaté —

vepér e paré ose film me metrazh t€ gjat&, i cili plotéson njérin nga kriteret e méposhtme:

a) Té jeté financuar nga QKK-ja, ose
b) Té jeté financuar nga fonde publike dhe &shté kualifikuar n€ konkurrim zyrtar né
festivale kinematografike kombétare ose ndérkombétare t€ njohur;

12.4.Projekte pér film artistik me metrazh té shkurtér:

i. Producenti duhet t& jeté:
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a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t& Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin e Republikés s& Shqipérisé; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané QKB, me aftési té
plota juridike pér ushtrimin e veprimtarisé prodhuese né territorin e Republikés s&
Shqipérisé.

ii. Regjisori i projektit duhet t& ket shtetési shqiptare. N& rastet kur ka mé& shumé se njé
regjisor, njéri duhet t& ket& detyrimisht shtetési shqiptare.

iii. Regjisori i projektit duhet t& keté realizuar t&€ paktén njé (1) film me metrazh t& shkurtér, i
cili plotéson njérin nga kriteret e méposhtme:

a) Té jeté financuar nga fonde publike dhe &shté kualifikuar né konkurrim zyrtar né
festivale kinematografike kombétar ose ndérkombétare, ose

b) Te keté realizuar njé film t& shkurtér me fonde t& pavarura dhe &shté kualifikuar n&
konkurrim zyrtar né festivale kinematografike kombétare ose ndérkombétare, ose

c) Regjisori duhet t& keté pérfunduar studimet Bachelor/Master pér Regji Filmi,
brenda ose jashté vendit. Pér t&€ diplomuarit jashté vendit, diploma duhet t& jeté e
njésuar nga Ministria pérgjegjése pér Arsimin, né€ pérputhje me procedurat ligjore
né fuqi.

12.5. Projekte pér film dokumentar:
i.  Producenti duhet té jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t& Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin e Republikés s¢ Shqipéris€; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané QKB, me aftési t&
plota juridike pér ushtrimin e veprimtarisé¢ prodhuese né territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

ii.  Regjisori i projektit duhet t&€ ket& shtetési shgiptare. N& rastet kur ka mé shumé se njé
regjisor, njéri duhet t& keté detyrimisht nénshtetési shqiptare;

iii.  Regjisori i projektit duhet t&€ keté realizuar t& paktén 1 film dokumetar ose njé film me
metrazh t€ shkurtér, t&€ realizuar me fonde t&€ pavarura ose me fonde publike, pjes€émarrés
né festivale kombétare ose ndérkombétare ose film dokumentar diplome.

12.6. Projekte pér film té€ animuar:

i.  Producenti duhet t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar pran€ Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar n€ territorin e Republikés s€ Shqipéris€; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané¢ QKB, me aftési t&
plota juridike pér ushtrimin e veprimtaris€ prodhuese né€ territorin € Republikés s&
Shqipérisé.
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ii.
iii.

iv.

Regjisori i projektit duhet t& ket& shtetési shqiptare;

Regjisori i projektit duhet t& keté realizuar t€ paktén 1 film te animuar, t€ realizuar me
fonde t€ pavarura ose me fonde publike, pjesémarrés né festivale kombétare ose
ndérkombétare ose film diplome.

N& rastet kur ka mé shumé se njé regjisor, njéri duhet t& keté detyrimisht nénshtetési
shqiptare.

12.7. Projekte pér postproduksion:

i.

il

iii.

Producenti duhet t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin e Republikés s€ Shqipéris€; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané QKB, me afiési t&
plota juridike p&r ushtrimin e veprimtarisé prodhuese né territorin € Republikés s&
Shqipérisé.

Producenti duhet t& keté prodhuar s& paku dy filma nga t& cilét njéri me financimin e
QKK-s€;

Regjisori duhet ta ket& veprén q& aplikon, film t& gjaté artistik vepér e par€ ose film t&
gjaté artistik.

12.8. Projekte pér seriale artistike

ii.

iii.

iv.

Producenti duhet t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar né territorin e Republikés s&€ Shqipéris€; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané¢ QKB, me aftési t&
plota juridike pér ushtrimin ¢ veprimtarisé prodhuese né territorin e Republikés s&
Shqipérisé.

Producenti duhet t& keté realizuar t€ paktén dy vepra filmike, nga t€ cilat njéra me
financimin e QKK-s&;

Regjisori i projektit duhet t& ket& shtetési shqiptare. N& rastet kur ka mé shumé se njé
regjisor, njéri duhet t€ ket& detyrimisht shtetési shqiptare.

Regjisori i projektit duhet t& ket# realizuar t& paktén njé€ film me metrazh t€ gjatg, t&
realizuar me fonde t& pavarura ose me fonde publike, pjesémarrés né festivale kombétare
ose ndérkombétare.
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12.9. Projekte t&¢ Ndryshme Kinematografike

i

it.

iii.

iv.

Subjekti duhet t& jeté

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar pran€ Qendrés Kombétare t€ Biznesi
(QKB), me seli té regjistruar né territorin e Republikés s& Shqipéris€; ose

b) Person fizik me shtetési shqiptare, i regjistruar si tregtar prané QKB, me aftési t&
plota juridike pér ushtrimin e veprimtaris€ prodhuese né territorin € Republikés s€
Shqipérisg.

Producenti duhet t€ ket€ pérmbyllur me sukses t€ paktén njé projekt me financimin e
QKK-sé;

Drejtuesi i projektit mund t& keté shtetési shqiptare apo t& huaj dhe t&€ keté pérvoja t&
méparshme né organizimin e aktiviteteve t&€ ngjashme brenda ose jasht€ vendit;
Drejtuesi i projektit duhet t& keté:punuar s€ paku n€ dy projekte t&€ ngjashme brenda ose
jasht€ vendit*

Pér projekte distribuimi, difuzimi, promovimi brenda ose jasht¢ vendit, producentét
duhet t& paraqesin kérkesén pér financim, ftesén dhe preventivin e veprave q€ kérkojné
mbéshtetje financiare nga QKK-ja;

Pér projektet e botimeve letrare n€ fushén e kinematografis€, producenti q€ paraget
kérkesén pér financim, duhet t&€ depozitoj€ kontratat me autorin dhe me shtépiné botuese.

12.10. Projekte pér Koproduksion né Pakicé (Minority Coproduction)

i.

ii.

iii.

iv.

Producenti duhet t& jet& subjekt shqiptar, i cili mund t& jeté:

a) Subjekt juridik, i themeluar dhe i regjistruar prané Qendrés Kombétare t&€ Biznesit
(QKB), me seli t& regjistruar n€ territorin € Republikés s€ Shqipéris€; ose

Producenti shqiptar, duhet t& ket€ pérmbyllur t& paktén 1 (nj€) film artistik me metrazh
t€ gjat€, me financim nga QKK-ja;

Producenti mazhoritar, duhet t& keté siguruar minimalisht 70% t& buxhetit t€ filmit t&
parashikuar né kontratén e koproduksionit;

Projekti t€ keté marré mbéshtetje financiare prej institucioneve publike nga vendi i
origjinés (e vlefshme pér vendet e rajonit dhe t&€ Bashkimit Evropian);

Kontributet né& natyré (in kind) dhe vé&nie n€ pjes€émarrje (diferrals), do t& pranchen si
fonde t& konfirmuara deri né njé maksimum prej 15% t& buxhetit total t& koproduksionit.

12.11. Mbéshtetje pér programet e edukimit

QKK mbéshtet financiarisht kualifikimin dhe pérgatitjen e kineastéve t€ rinj, studentéve, duke
koordinuar punén me Ministriné pérgjegjése pér Arsimin, Ministrin& pérgjegjése pér Kulturén,
institucionet arsimore dhe kulturore pérkatése brenda dhe jashté vendit, si dhe fondacione
kombétare apo ndérkombétare, q& japin ndihmén e tyre né fushén e kinematografis€ dhe
audiovizualit. Studentét, kineastét e rinj n&€ kuadér t& specializimeve, edukimit t&€ métejshém,
kualifikimeve, rritjes né Karriere, mbéshteten financiarisht nga QKK-ja p&€rmes njé thirrje t&
vecanté e cila gendron e hapur gjaté gjithé vitit dhe shqyrtohen sipas nevojés.
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12.11.1. Kriteret e detyrueshme pér aplikim pér student&t
a. TE jeté shtetas shqipétar
b. TE jet& i regjistruar n€ vitin akademik pér t& cilin po kérkon mbéshtetjen financiare;

c. Té& keté performancén akademike mbi mesataren;
12.11.2. Kriteret e detyrueshme pér aplikim pér t&€ tjerét:
a. Te jeté shtetas shqiptar;
b. Té& jet€ i regjistruar n€ platformén e QKK-sé si kineast;
c. T& keté pérvojé n€ fushén e Audiovizualit
12.11.3. Dokumentacioni i detyrueshém i ké&rkuar pér aplikim:
1. Kérkesa e motivuar pér mbéshtetjen financiare, arsyet pse kérkohet mbéshtetje;
2. C.V e aplikantit;
3. Formulari i aplikimit;

4. Veértetim student g€ konfirmon regjistrimin dhe vitin e studimit (kur aplikanti &shté&
student);

5. Fotokopje t& letérnjoftimit (ID);
6. Vértetim t& gjendjes shéndetésore;
7. Déshmi penaliteti;

8. Cdo dokument tjetér g€ vérteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesg€, vler&€simet
pozitive apo t€ tjera t&€ pérmendura n€ jet€éshkrimin e aplikantit.

12.12. Mbéshtetja pér promovim

Me “Promovim projekti” kuptohet promovimi i projektit t& financuar nga QKK-ja brenda dhe
jashtté vendit, pjes€émarrje né€ festivale kombétare dhe ndérkombétare. Producentét mund t’i
drejtohen me kérkesé QKK-s¢ pér mbéshtetjen financiare. Kjo kategori qéndron e hapur gjaté
gjithé vitit. Producenti para se téparaqesé€ kérkesén pér financim, duhet:

a) Té depozitojé (depozité ligjore) nga nj€ kopje t€ filmit, negativ dhe pozitiv nése Eshté
xhiruar me pelikul ose njé Hard Disk format DNG dhe nj& kopje DCP n& AQSHF si
dhe njé kopje DCP dhe njé skedar Apple ProRes,Mp4 né QKK;

b) T& paragesé né QKK, raportin financiar dhe raportin narrativ t€ realizimit t€ projektit.

¢) Té& realizojé premierén kombétare t& filmit t€ financuar nga QKK brenda afateve t€
pércaktuara né kontratén e financimit dhe duhet t& zhvillohet né sallé kinemaje.
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Producenti pérjashtohet nga detyrimi i premierés kombgtare né rast se kérkon
mbéshtetjen pér shfagjen botérore né festivale ndérkombétare.

Neni 13

Rregulla té pérgjithshme pér financim

1. Producenti mund t& nénshkruajé dy kontrata, Brenda harkut kohor t& 1(nj€) viti, por nuk
mund t& financohet pér realizimin e dy projekteve né t& nj&jtén koh&. Pérjashtim nga ky
pércaktim b&jné:

a) Projekte & kategorisé “Projekte t&€ ndryshme kinematografike”;
b) Projekte t& kategorisé “Koproduksione né Pakicg”;

¢) Projekte t& kategoris¢ “Promovim”;

d) Projeete t& kategorise “Postproduksion”.

2. N& rastet kur nénshkruhen dy kontrata financimi (pérveg rasteve t& pérjashtuara né€ pikén 1),
financimi i projektit t& dyt& do t& b&het pasi produksioni t& keté kryer premierén. Zbatimi i
projektit t& dyté mund té garantohet me fonde t& siguruara nga veté produksioni né ményré
alternative, ose me fondet € veta.

3. Producentst apo autorét t& cilét pérfshihen n& njé proces gjyqésor lidhur me projektin,
pavarésisht nga gjinia ose kategoria, nuk mund té:

a) kualifikohet né& konkurim,

b) pérfitojné financim fillestar,

¢) pérfitojng vazhdim t& financimit,
d) realizohet pérmbyllja e projektit.

N& rastet e sipérpérmendura, projekti pezullohet deri né vendimmartje t&€ formé&s s€ preré t€

gjykatés.

4. Projektet né financim pér t& cilét konstatohet nga Komisioni i Monitorimit se nuk
respektohen detyrimet kontraktuale, do t’i nénshtrohen vendimmarrjes s€ Kryetarit t&€ QKK-
s€ lidhur me:

a) rishikim t& mas&s sé financimit t€ projektit,
b) vazhdimésisé s& realizimit t€ projektit,
¢) aplikim i masave administrative ndaj producentit.

Neni 14

Nénshkrimi i Kontratés

1. Projekti kinematografik, i cili shpallet fitues me vendim t€ Késhillit Miratues t& Projekteve,
do t& financohet pasi vendimi i K&shillit Miratues t& Projekteve t& miratohet nga Kryetari i
QKK-s&. N& rastet kur Kryetari e kthen me arsyetim me shkrim pa e miratuar vendimin e
Késhillit Miratues t& Projekteve, kjo e fundit rimblidhet dhe e rishqyrton. Vendimi q&€ merret
né kété rast Eshté i formés s€ preré.

2. Producenti duhet t& paragitet pér t& nénshkruar kontratén e financimit pér projektin e miratuar
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deri né njé vit nga data e miratimit t& financimit.

3. Tejkalimi i afatit t& sipérpérmendur, pavarésisht nga arsyet, pérfshiré edhe pamundésiné e
pérfundimit t€ negociatave pér nénshkrimin e kontratés, e anullon vendimin e Késhillit
Miratues t€ Projekteve dhe t&€ Kryetarit pér financimin e projektit.

4. NE raste t€ veganta, sidomos kur situata financiare ¢ QKK-sé e mund&son njé gjé té tillg,
afatet e sipérpérmendura mund t€ ndryshohen me vendim t& Kryetarit t& QKK -s& mbé&shtetur
né€ raportin e Komisionit t& Monitorimit t& Projekteve.

5. Producenti, para nénshkrimit t& kontratés s& financimit me QKK, duhet t& paragesé kéto
dokumenta:

a)

b)

©)
d)

€)

Preventivin pérfundimtar pér realizimin e projektit, né pérputhje me vlerén e
financimit t& miratuar nga QKK-ja;

Kontratén me autorét kryesoré t& filmit/projektit;
Planin kalendarik t& realizimit t& projektit;

Kontraté/a koproduksioni (n€ var&si t& llojit t& projektit), ose Deklaraté e
Produksionit, né t& cilén garantohet mbulimi i zérave q& nuk financohen nga QKK-
ja;

Dokumenta t€ tjera q€ vler&ésohen se jang t& nevojshme né varési t& llojit t& projektit,
apo jané caktuar nga Ké&shilli Miratues i Projekteve pér t’u paraqitur né kété fazé.

6. Producenti duhet t& paragesé kéto dokumenta shtesé pér filmin artistik me metrazh t€ gjaté:

a)

b)
<)

Montazhin financiar/Planin Financiar t& projektit, ku pasqyrohet financimi i t& gjithé
koproducentéve;

Raport i periudhé&s s€ zhvillimit t& projektit;

Strategjin€ e distribucionit dhe difuzionit t& veprés.

7. Pér projektet kinematografike, financimi fillestar do t& jet& jo mé& shumé se 80% e fondit t&
akorduar nga QKK-ja.

8. Kritere t& detyrueshme pér shté€piné e produksionit pasi jan& shpallur fitues:

a)
b)

<)

d)

Vértetim nga QKB-ja qé& ka status aktiv;

Vértetim pér shlyerjen e taksave dhe kontributeve t&€ sigurimeve shogérore, sipas
legjislacionit n& fuqi;

Certifikaté e Gjendjes Gjyqésore pér shtépiné e produksionit, si dhe pér
administratorin e Subjektit e 1€shuar brenda tre muajve pas shpalljes fitues, si dhe
vértetim q& nuk ka proces ndjekje penale;

Kopje t€ certifikuara t& njé ose mé& shumé bilanceve t€ dy viteve t& fundit;

Kopje t€ deklaratave t& xhiros vjetore (pasqyrat financiare) t€ dy viteve t& fundit.
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Neni 15

Termat kryesore té Kontratés

Kontrata e financimit nga QKK-ja hartohet né zbatim t& dispozitave t&€ Kodit Civil t€ Republikés
sé Shqipérisé ku pérfshihen termat € méposhtém:

a)
b)

c)

d)

g)

Afatet e realizimit t& projektit;

Vlerén dhe periudhat e financimit t& projektit nga QKK-ja;

Detyrimin e Produksionit pér dorézimin n&¢ QKK t& dokumentave justifikuese pér
shpenzimet financiare t& kryera siaps fazave t& financimit t& pércaktuara n€ kontratg,
t& cilat shqyrtohen nga Komisioni Financiar;

Detyrimin pér depozitimin e situacionit pérfundimtar t& realizimit t€ projektit, ku
shprehet n& pérqindje kontributi i secilés palé koproducente;

Sanksionet né rastet e moszbatimit t& detyrimeve kontraktore;

Né& t& gjitha daljet publike dhe promovimin e projektit, t€ pé&€rmend€
MBESHTETJEN FINANCIARE TE QENDRES KOMBETARE TE
KINEMATOGRAFISE né ményré t& garté;

N& t& gjithé materialin publicitar t& projektit si posteri, fleté palosjet, ftesat, spotet
televizive, né media apo rrjete sociale, t& pérmendé mbéshtetjen financiare t&€ QKK-
sé& né ményré t& qarté dhe jo konvencionale.

Neni 16
Té drejta dhe detyrime té tjera para mbylljes sé Projektit

1. N& pérfundim, para mbylljes s& procedurés administrative t& projektit filmik, producenti ka
detyrim:

a)

b)
c)

d)

Té depozitojé (depozité ligjore) nga njé kopje t& filmit, negativ dhe pozitiv nése Eshté
xhiruar me pelikul ose nj& Hard Disk format DNG dhe nj& kopje DCP né AQSHF si
dhe njé kopje DCP dhe njé skedar Apple ProRes, Mp4 né QKK;

T& paragesé n& QKK, raportin financiar dhe raportin narrativ t€ realizimit t€ projektit.
Té realizojé premierén kombétare & filmit t& financuar nga QKK-ja brenda afateve
t& pércaktuara né kontratén e financimit dhe duhet t& zhvillohet né sall€ kinemaje.
N& titrat ¢ filmit dhe né materialet promocionale t& vendoset logo € QKK-s¢, e t&
shkruhet: “Me mbéshtetjen financiare t& Qendrés Kombétare &€ Kinematografis€”.
Deklarimin e t& ardhurave nga garkullimi dhe shfrytézimi i veprés, i cili gjaté vitit t&
paré t& shfrytézimit béhet ¢do tre muaj, gjaté tre viteve pasardhése deklarimi behet
¢do gjashté muaj, ndérsa pér pjesén e mbetur deri né fund t&€ 10 viteve, deklarimi
béhet ¢do vit.

KREU V

PROJEKTET E KOPRODUKSIONEVE NE PAKICE
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Neni 17
Pérkufizime

Projektet e koproduksioneve né pakic€ “Projekte Minority Coproduction”, jan€ projektet
filmike, g& realizohen n& koproduksion, ku produksioni shqiptar &sht¢ n€ pakicg. Si t€ tilla
konsiderohen projektet g garantojné t& paktén njérén nga kriteret e méposhtme:

1. Projekte filmike t& autoréve shqiptaré nga Kosova, Magedonia e Veriut, Mali i Zi;
2. Projekte filmike t& huaja, t€ cilat plotésojng, t& paktén njé nga kriteret e m&poshtme:

a) Filmi trajton temé& shqiptare;

b) Njé pjesé e xhirimeve t& filmit kryhet n€ Shqipéri;

¢) Gjuha origjinale e filmit t& jet& gjuha shqipe, n& jo mé& pak se 50% t& tij dhe versioni
i kopjes pérfundimtare t& jet& i subtitruar n& gjuhén shqipe n€ pjesét ku nuk flitet
shqip;

d) Projekte filmike t& huaja, me interes t& veganté, t& cilat garantojné cilési p€rmes
autoréve, interpretéve, producentéve, distributoréve t& mirénjohur botérisht dhe do t&
shpenzojné né Shqipéri njé masé t& konsiderueshme t&€ buxhetit t& tyre népérmjet
xhirimeve apo proceseve t& tjera t& produksionit t& filmit.

Neni 18

Rregullat e pérgjithshme pér financim

1. Projektet q& do t& paragiten pér konkurim n& kété kategori, do € financohen n& bazé t&
vlerésimit t& ekspertizés financiare t& QKK-s&, por né ¢do rast deri né 15% e vlerés s€
projektit

2. Financimi q& akordohet nga QKK-ja pér kéto projekte, duhet g€ t& shpenzohet n¢ masén
100% t& tij, brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Ky financim do t& pérdoret pér
pérballimin e shpenzimeve t& produksionit, apo pér angazhimin e ekipit teknik dhe/ose
interpretéve shqiptaré né& projektin filmik.

3. Mund t& aplikojn& pér financim né pakicé vetém producenté shqiptaré.

KREU VI
DOKUMENTACIONI I DOSJES SE PROJEKTIT

Neni 19

Projekte pér film artistik me metrazh té gjaté

A. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim:

1. Kérkesé e motivuar pér financimin e projektit kinematografik,
2. Formulari i aplikimit,
3. Preventivi financiar i filmit,
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13.

14.

15.

16.

17.

18.
19.
20.

21.

22.
23.
24.
25.

B.

Synopsis i shkurtér — jo m& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri né 2 fage,

Pé&rmbledhja e skenarit — deri né 20 fage,

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre (vizual, psikologjik, etj.),

Skenari pérfundimtar (shkruar né programin final draft ose ekuivalent),
Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, prané Ministrisé pérgjegjése pér Kulturén,

. Aktmarréveshje paraprake me bashk&producent& vendas/t& huaj,
. Vizioni i regjisorit/Trajtimi regjisorial i veprés s&€ ardhshme — deri 3 fage,

. C.V. e Producentit ku t&€ pasqyrohen veprat e méparéshme, vlerésime me ¢mim/e dhe/ose

konkurim zyrtar n€ festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se
ka,

Shénimet e Producentit - Vizioni i producentit pér montazhin financiar t€ projektit (strategjia
e produksionit dhe distribucionit t& projektit),

Link n& Vimeo t€ shoqéruar me fjal€kalim t&€ t& paktén tre veprave t& méparshme t&é
produksionit,

C.V. e Skenaristit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢gmim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare t€ akredituara, pér filmat paraardhés, né rast se ka,

C.V. e Regjisorit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés, né rast se ka,

Link t€ pjes€marrjes n€ konkurim zyrtar n€ festival/e ndérkombétare t& filmit t& fundit t&
Regjisorit, si dhe link/s t& gmimeve t& fituara né& rast se ka,

Link n&€ Vimeo t& shogé€ruar me fjal€kalim t& t& paktén tre veprave t&€ méparshme t& regjisorit,
Aktmarréveshje paraprake me autorét kryesor€ realizues t& projektit.

Aktmarréveshje me Producentin Ekzekutiv q€ do t€ angazhohet né realizimin e projektit (n&
rast se producenti &sht& edhe regjisor),

Deklaraté (n€ pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t& prodhuar me
financimin e QKK dhe t&€ ardhurat e realizuara,

Deklaratg e shtépisé kinematografike,

Deklaraté pér shtetésing shqiptare t&€ filmit t&€ ardhshém,

Deklaratg e skenaristit.

Planin kalendarik t& realizimit t& projektit,

Dokumentacion shtes€ i rekomanduesh&m por jo i detyrueshém:

a) llustrime vizuale me fotografi, story board, kinoprové provizore, apo xhirime t€ thjeshta,
q¢ ndihmojné Ké&shillin Miratues t€ Projekteve pér perceptuar vizionin dhe stilin e
regjisorit,

b) Aktmarréveshje paraprake me realizuesit dhe interpretuesit kryesoré t€ veprés,

¢) Informacione gé€ vlerésoni se ndihmojné né€ prezantimin e projektit.
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Neni 20

Projekte pér film artistik me metrazh t€ gjaté- vepér e paré

Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim:

Kérkesé e motivuar pér financimin e projektit kinematografik,
Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i filmit,

Synopsis i shkurtér — jo mé& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri n€ 2 fage,

Pérmbledhje e zgjeruar e skenarit - deri n€ 20 fage,

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre vizual, psikologjik, etj.,
Skenari pérfundimtar (shkruar n€ programin final draft ose ekuivalent),

Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, pran& Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén,

. Aktmarréveshje paraprake me bashké&producent€& vendas/t€ huaj,
. Vizioni i regjisorit/Platforma regjisoriale pér veprén e ardhshme — deri 3 faqge,

. C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen dy veprat filmike t& méparshme, vlerésime me ¢gmim/e

dhe/ose konkurim zyrtar né festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés,
né rast se ka,

Shénimet e Producentit- Vizioni i producentit pér realizimin e projektit (strategjia e
produksionit dhe distribucionit t€ projektit).

Link né Vimeo t& shoqéruar me fjalékalim t& t& paktén dy veprave t€ méparshme t&
Producentit,

C.V. e Skenaristit, ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare t& akredituara pér filmat paraardhé&s, né rast se ka,

C.V. e Regjisorit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés ose pér filma ku ka punuar si
asistent i regjis€ shogéruar me letra rekomandimi nga regjisori,

Link né vimeo t& shoqéruar me fjalékalim, t& s& paku dy veprave filmike paraardhése t&
regjisorit,

Aktmarréveshje paraprake me autorét kryesor& realizues t&€ projektit,

Aktmarréveshje me Producentin Ekzekutiv g€ do t& angazhohet né realizimin e projektit n&
rast se producenti &sht& edhe regjisor,

Deklaraté né pérgjegjési personale pér distribucionin/shitjen e filmave t&€ prodhuar me
financimin e QKK dhe t& ardhurat e realizuara,

Link/s t& pjesémarrjes né konkurim zyrtar né festival/e kombétare dhe ndérkombétare t&
filmit t& fundit t& Regjisorit, si dhe link/s t& gmimeve t& fituara né rast se ka,

Deklaraté e shtépisé kinematografike,

Deklaraté pér shtetésing shqiptare t& filmit t&€ ardhsh&ém,

Deklaraté e skenaristit.
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25. Planin kalendarik t& realizimit t&€ projektit,

B. Dokumentacion shtesé i rekomandueshém por jo i detyrueshém:
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20.

a) Ilustrime vizuale me fotografi, story board, casting provizor, apo xhirime t€ thjeshta,
qé ndihmojné Késhillin Miratues t& Projekteve pér t& perceptuar vizionin dhe stilin e
regjisorit,

b) Aktmarréveshje paraprake me realizuesit dhe interpretuesit kryesoré t€ veprés,

¢) Informacione g& vlerésoni se ndihmojné n€ prezantimin e projektit.

Neni 21

Projekte pér film artistik me metrazh té shkurtér

. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

Kérkesé e motivuar pér financimin e projektit kinematografik,

Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i filmit,

Synopsis i shkurtér — jo m& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri n& 3 fage,

Lista e personazheve dhe p&rshkrimi i tyre (vizual, psikologjik, etj.),

Skenari pérfundimtar shkruar n& programin final draft ose ekuivalent,
Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, pran€ Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén,

Vizioni i regjisorit/Trajtimi regjisorial pér veprén e ardhshme — deri 3 fage,

. Shénimet e Producentit - Vizioni i producentit pér realizimin e projektit, strategjia e

produksionit dhe distribucionit t& projektit,

. Aktmarréveshje paraprake me bashképroducenté vendas/t€ huaj, nése ka;

. C.V. e Skenaristit ku té pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né

festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés, né rast se ka;

C.V. e Producentit ku t€ pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka,

Kontraté me njé producent ekzekutiv me pérvojé;

C.V. e Regjisorit ku t&€ pasqyrohen vlerésime me ¢gmim/e dhe/ose konkurim zyrtar n&
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka, ose pér filma
ku ka punuar si asistent i regjisé shogéruar me letra rekomandimi nga regjisori,

Link t& pjesémarrjes né festivale ndérkombétare t& filmave t& Regjisorit, si dhe link ose
certifikaté t& gmimeve t€ fituara né rast se ka,

Link né vimeo (t& shogéruar me fjalékalim) t& veprés paraardhése t& regjisorit,
Aktmarréveshje paraprake me autorét kryesorg realizues t€ projektit,

Deklaraté né pérgjegjési personale pér distribucionin/shitjen e filmave t€ prodhuar me
financimin e QKK dhe t& ardhurat e realizuara nga shfrytézimi,

Deklaraté e shtépis€ kinematografike,
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21. Deklaraté pér shtetésing shqgiptare t& filmit t€ ardhshém,
22. Deklaraté e skenaristit.

23. Planin kalendarik té& realizimit t&€ projektit,

Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&m por jo i detyrueshém:

a) llustrime vizuale me fotografi/story board, t& cilat ndihmojn& Késhillin Miratues t€
Projekteve pér perceptuar vizionin dhe stilin e regjisorit,

b) Aktmarréveshje paraprake me bashképroducenté vendas ose t€ huaj,

c) Aktmarréveshje paraprake me realizuesit/interpretuesit € veprés,

d) Informacione/shpjegime g€ vler&soni se ndihmojné prezantimin e projektit.

Neni 22

Projekte pér film dokumentar

A. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

S e

Kérkesé pér shqyrtimin dhe financimin e projektit kinematografik,

Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i filmit,

Pérmbledhja e skenarit — deri né 5 faqge,

Synopsis i shkurtér — jo mé& shumeé se 5 rreshta,

Skenari pérfundimtar shkruar né programin final draft ose ekuivalent. (Jo i detyrueshém),
ose pérshkrim t& detajuar t& skenave t& mundéshme,

Certifikaté pér regjistrimin e skenarit ose pérshkrimit, pran& Ministrisé pérgjegjése pér
Kulturén,

8. Vizioni i Regjisorit/Trajtimi regjisorial p&r veprén e ardhshme — deri 2 faqe,

9. C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.
17.

festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka;
Kontraté me njé producent ekzekutiv me p&rvojé prej s€ paku tre filmash t€ financuar nga
QKK pavarésisht nga metrazhi,

Shénimet ¢ Producentit- Vizioni i producentit pér realizimin e projektit (strategjia e
produksionit dhe distribucionit t€ projektit),

C.V. e Skenaristit ku t& pasqyrohen vlersime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare t€ mirénjohura t& filmit dokumentar;

C.V. e Regjisorit ku t€ pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare ndérkombétare t& mirénjohura t& filmit dokumentar

Link t& pjesémarrjes né festivale ndérkombétare filmi, t& filmave t€ regjisorit, si dhe link ose
certifikaté t& gmimeve t€ fituara né rast se ka,

Link n& vimeo (t& shogéruar me fjalékalim) t& veprés paraardhése t& regjisorit,
Aktmarréveshje paraprake me autorét e projektit,

Deklaraté (n& pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t€ prodhuar me
financimin € QKK dhe t& ardhurat e realizuara,
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18. Deklarat€ e shtépisé kinematografike,

19. Deklaraté pér shtetésin€ shqiptare t€ filmit t& ardhshém,
20. Deklaratg e skenaristit.

21. Plani kalendarik i realizimit t& projektit.

B. Dokumentacion shtes& i rekomanduesh&ém por jo i detyrueshém:
a) Deklaraté pér pjesémarrje né festivale t& filmit t& m&parshém, si edhe ¢gmimet e fituara
(né rast se ka),
b) Aktmarréveshje paraprake me bashképroducenté vendas dhe/ose t& huaj,

¢) Informacione apo shpjegime gé vlerésoni se ndihmojné n& prezantimin e projektit.

Neni 23

Projekte pér film té animuar

A. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim
Kérkesg e motivuar pér shqyrtimin dhe financimin e projektit kinematografik,

Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i filmit,

Pérmbledhja e skenarit — deri n€ 5 fage n& varési t&€ minutazhit t& produktit final,

Synopsis i shkurtér — jo mé& shumé se 5 rreshta,

Skenari pérfundimtar shkruar né€ programin final draft ose ekuivalent,

Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, prané Ministrisé€ pérgjegjése pér Kulturén,
Personazhet dhe dekoret. Materializimi i personazheve dhe dekoreve né teknikén dhe
formatin me t& cilén do té realizohet filmi (vizatim, kolazh, kukulla, plasteline, 3D etj),

9. Story-board,
10. Vizioni i Regjisorit/Platforma regjisoriale pér veprén e ardhshme — deri 2 faqge,

I o S

11. C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen vierésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhé&s, né rast se ka,

12. Shénimet e Producentit- Vizioni i producentit pér realizimin e projektit (strategjia e
produksionit dhe distribucionit t& projektit),

13. Aktmarréveshje paraprake me bashképroducenté vendas/t& huaj,

14. C.V. e Skenaristit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka,

15. C.V. e Regjisorit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, n€ rast se ka ose pér filma
animacioni ku ka punuar si asistent i regjisé shogéruar me letra rekomandimi nga regjisori,

16. Link t& pjesémarrjes né konkurim zyrtar né festivale ndérkombétare t& filmave t&€ Regjisorit,
si dhe link ose certifikaté t& cmimeve t& fituara né rast se ka,

17. Link né& vimeo (t& shogéruar me fjalékalimi) t& veprés paraardhése t& regjisorit,

18. Aktmarréveshje paraprake me autorét e projektit,

26



19. Deklaraté (né pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t& prodhuar me
financimin e QKK dhe t& ardhurat e realizuara,

20. Deklaraté e shtépis¢ kinematografike,
21. Deklaraté pér shtetésiné shqiptare t& filmit t€ ardhshém,
22. Deklaraté e skenaristit.

23. Planin kalendarik t& realizimit t& projektit,

B. Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&m por jo i detyrueshém:
a) Pilot ose render 10 - 30 sekonda, i cili do t& shérbejé per & krijuar njé ide mé t& qarté
rreth gasjes artistike dhe estetike, atmosferés, animacionit, teknikés dhe formatit me
t& cilin do té realizohet filmi,
b) Projekti i distribucionit dhe territoret e shitjes s€ filmit (kontrata aktmarréveshje, apo
letra g&llimi nga distributoré & ndryshém vendas, apo t& huaj),
¢) Informacione apo shpjegime g& vlerésoni se ndihmojné né prezantimin e projektit.

Neni 24
Projekte pér promovimin e kinematografisé shqiptare brenda dhe jashté

vendit

>

Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

Kérkesé nga producenti pér shqyrtimin dhe financimin e projektit promovues,
Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i projektit,

Plani kalendarik,

Aktmarréveshje paraprake me partnerg & realizimit t& aktivitetit, vendas/t€ huaj,
C.V. e shtépive kinematografike,

C.V. e drejtuesit t& projektit,

® NN R LD -

Shénimet e aplikantéve pér géllimin e pjesémarrjes dhe informacione mbi shkémbimet
dhe korrespondancat me partneré t€ mundsh&m,

9. Raport narrativ pér pjesémartjet e méparshme né aktivitete t& ngjashme.

B. Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&m por jo i detyrueshém:
a) Informacione apo shpjegime q& vlerésoni se ndihmojné né prezantimin e projektit.

Neni 25
Projekte t&é ndryshme kinematografike

A. Dokumentacioni i detyruesh&m pér aplikim

1. Kérkesé pér shqyrtimin dhe financimin e projektit kinematografik,
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Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i projektit,

Plani kalendarik,

Aktmarréveshje paraprake me partnerg t& realizimit t€ aktivitetit, vendas/t€ huaj,

C.V. e shtépisé kinematografike ku t& pasqyrohet s¢ paku nj& projekt me financimin e
QKK,

C.V. e drejtuesit t& projektit, ku t& pasqyrohen s& paku dy projekte t€ ngjashme brenda ose
jasht€ vendit,

8. C.V.-té e ekipit zbatues t& projektit (t€ paktén tre),

10.

11.

12.

13.

14.

Shénimet e producentit pér realizimin e projektit,

Raport narrativ pér edicionin e m&parshém tg aktivitetit (n€se nuk &sht€ financuar nga
QKK),

Deklaraté (né pérgjegjési personale) pér t&€ ardhurat e realizuara nga projekte t&€ méparshém
té prodhuar me financimin e QKK,

Marréveshje né parim pér shpérndarjen dhe shfrytézimin e veprave g€ kérkojn€ mbéshtetje
financiare nga QKK pér projekte distribuimi, difuzimi dhe promovimi,

Kontratat me autorin dhe shtépiné botuese pér projektet e botimeve letrare né fushén e
kinematografis€,

Deklaratg e sht&pisé kinematografike.

. Dokumentacion shtes€ (jo i detyrueshém):

a) Informacione apo shpjegime qé€ vlerésoni se ndihmojné né prezantimin e projektit.

Neni 26
Projekte pér zhvillim té filmave artistiké

Me “Zhvillim projekti”, kuptohet ndjekja, frekuentimi i forumeve, laboratoréve, punétorive,

etj., t€ organizuara nga institucione publike, apo t& pavarura, t& cilat jan& t&€ njohura zyrtarisht

né nivel ndérkombétar dhe konsistojné né:

a) Zhvillim skenari;

b) Zhvillim produksioni, e cila nénkupton sigurim koproduksioni real vendas ose t€ huaj,
me financime publike, ose private.

Financimet private do t& konsiderohen t& vlefshme vetém nése garantohen népérmjet njé
deklarate bankare e cila vérteton depozitimin e fondeve n& emér t&€ projektit.

Kritere t& detyrueshme pér kualifikim né konkurim né& két€ kategori, do t&€ jené kriteret €
detyrueshme té& kategorisé pérkatése ku kualifikohet vepra e ardhshme kinematografike.

Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim:
1. Kérkesé pér financimin e projektit kinematografik,

2. Formulari i aplikimit,
3. Preventivi financiar i zhvillimit t&€ projektit,
4

. Trajtimi artistik (jo mé& pak se 10 fage),
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1.

12.

13.

14.
15.

16.

17.
18.
19.

20.
21.
22.
23.

Synopsis i shkurtér (5 rreshta),

Pérmbledhja e skenarit (deri 2 faqe),

Skenar i ploté& né rast se ka,

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre vizual, psikologjik, etj.,

Strategjia e zhvillimit t& projektit/skrenarit e hartuar nga autorét e projektit, seminare dhe
forume ndérkombétare ku planifikoni t& prezantoni dhe zhvilloni projektin/skenarin,

. C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen vler&sime me ¢gmim/e dhe/ose konkurim zyrtar né

festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés, n€ rast se ka,
Shénimet e Producentit- Vizioni i producentit pér realizimin e projektit (strategjia e
produksionit dhe distribucionit t& projektit),

C.V. e Skenaristit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés, n€ rast se ka,

C.V. e regjisorit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka,

Aktmarréveshje paraprake me autorét realizues t& projektit.

Raport mbi garkullimin, promovimin, dhe rezultatet e tjera t& veprés s€ méparshme t&
regjisorit.

Raport mbi garkullimin, promovimin, dhe rezultatet e tjera t€ veprés s€ méparshme té
producentit.

Link né vimeo (t& shogéruar me fjalékalim) t& veprés s€ méparshme t& Produksionit.
Link né vimeo (t& shogéruar me fjalékalim) t& veprés s&€ méparshme t& regjisorit.

List& me link/s t& pjesémarrjes n&é konkurim zyrtar n€ festivale ndérkombétare t€ Filmit
t& méparshém t€ Regjisorit, si dhe t& gmimeve t& fituara né rast se ka.

Deklarata e Producentit pér distribucionin e veprave filmike t&€ méparshme.
Deklaraté e shtépis€ kinematografike.
Deklaraté e skenaristit.

Plani kalendarik i realizimit t&€ projektit,

. Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&ém por jo i detyrueshém:
a) Aktmarréveshje apo kontrata paraprake me bashképroducenté (vendas apo t€ huaj),

b) Informacione apo shpjegime g& vlerésoni se ndihmojné n€ prezantimin e projektit.

Neni 27

Projekte pér koproduksion né pakicé

. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

Kérkesé pér financimin e projektit kinematografik,

Formulari i aplikimit,
Preventivi i filmit, nénshkruar nga t& gjith& bashképroducentét, ku t& jeté pércaktuar pjesa
e zérave g€ do t& shpenzohet né Shqipéri,
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11.

12.

13.

14.
15.
16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.
24.

Synopsis i shkurtér — jo m& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri né 20 faqe,

Skenari pérfundimtar (shkruar ng programin final draft ose ekuivalent),

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre (vizual, psikologjik, etj.),

Vizioni i Regjisorit/Trajtimi regjisorial pér veprén e ardhshme,

Raport pér ecuring e filmit t& méparshém € regjisorit,
. Kontrata e koproduksionit, € nénshkruar nga t& gjithé bashképroducentét, shogéruar me
preventivin e filmit, n& t& cilin t& pércaktohen pérgindjet e pjesémarrjes pér secilin
bashké&producent,
Plani financiar i projektit, ku t& jené specifikuar t& gjitha burimet e konfirmuara dhe t&
pritshme pér t& pérfituar mbéshtetje financiare,
Konfirmim/vértetim/déshmi (origjinal ose fotokopje € noterizuar), q€ vérteton se
produksioni ka siguruar mb&shtetje nga fonde publike,
Pérshkrim i vendeve ku do t& realizohen xhirimet e filmit, ku t& mirépércaktohet kohézgjatja
e xhirimeve né territorin shqiptar,
Kontrata e produksionit mazhoritar pér martjen e t& drejtave me skenaristin,
Kontrata e produksionit mazhoritar pér marrjen e t& drejtave me regjisorin,
C.V. e Produksionit mazhoritar, ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim
zyrtar né festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhés, né rast se ka,

C.V. e shtépisé kinematografike shqiptare (minority coproduction), ku t&€ pasqyrohen t&
paktén dy filma artistiké me metrazh t& gjaté njéri prej t€ ciléve me financimin e QKK,
vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar ng festivale kombétare dhe ndérkombétare,
pér filmat paraardhés, né rast se ka,

C.V. e skenaristit, ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar n&
festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmat paraardhé&s, né rast se ka,

C.V. e regjisorit, ku t& pasqyrohen realizimi i nj& filmi me metrazh t& gjat€ t&€ mbeshtetur
me fonde publike dhe t& pavarura si dhe vlerésime me ¢gmim/e dhe/ose konkurim zyrtar n&
festivale kombétare dhe ndérkombeétare pér filmat paraardhés, né rast se Kka,

Link n& Vimeo shoqéruar me fjalékalim, t& veprave t& m&parshme t& Regjisorit

Link t& pjesémarrjes né konkurim zyrtar né festival/e ndérkombétare t& filmit t€ fundit t&
Regjisorit, si dhe link/s t& gmimeve t& fituara (né rast se ka),

Deklaraté (né pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t€ prodhuar me
financimin e QKK,

Deklaraté e shtépisé¢ kinematografike,

Plani kalendarik i realizimit t& projektit.

Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&ém por jo i detyrueshém:
a) Ilustrime vizuale me fotografi, story board, casting provizor, apo xhirime t& thjeshta, q&
ndihmojné Késhillin Miratues t& Projekteve pér perceptuar vizionin dhe stilin e regjisorit,
b) Projekti distribucioni dhe territoret e shitjes s& filmit (kontrata aktmarréveshje, nga
distributoré té ndryshém vendas/té huaj),
¢) Informacione q& vlerésoni se ndihmojné né prezantimin e projektit.
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11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.

18.
19.

20.

21.
22.
23.
24,

B.
a)

Neni 28

Projekte pér postproduksion

Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

Kérkes€ motivimi pér financimin e projektit,

Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar i filmit,

Synopsis i shkurtér — jo m& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri né 2 faqge,

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre (vizual, psikologjik, etj.),

Skenari pérfundimtar (shkruar n€ programin final draft ose ekuivalent),
Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, prané Ministrisé pérgjegjése pér Kulturén,

Kontrat& me bashképroducent& vendas/t€ huaj nése ka,

. Strategjia e distribucionit kombétar dhe ndérkombétar si dhe marréveshje n€ parim me

distributorg lokalé ose ndérkombétaré.
Vizioni i producentit pér produksionin e projektit.
Vizioni i regjisorit/Platforma regjisoriale p&r veprén e ardhshme — deri 3 fage,

C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen s€ paku dy filma nga t& cilét njéri me financimin e
QKXK, si dhe vlerésime me ¢gmim/e dhe/ose konkurim zyrtar né festivale kombétare dhe
ndérkombétare, pér filmat paraardhés, n€ rast se ka,

Link né vimeo (t&€ shogéruar me fjalékalim) montazhit paraprak (rough cut),

Link né& vimeo (t& shogéruar me fjalékalim) t& veprés s&€ méparshme t€ producentit,
C.V. e Skenaristit,

C.V. e Regjisorit ku t& pasqyrohen, vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés ose pér filma ku ka punuar
si asistent i regjis€ shogéruar me letra rekomandimi nga regjisori,

Kontraté me autorét kryesor€ realizues t€ veprés,

Deklaraté (n& pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t€ prodhuar me
financimin e QKK dhe t& ardhurat e realizuara nése ka,

Link/s t& pjesémarrjes né konkurim zyrtar n& festival/ekombétare dhe ndérkombétare t&
filmit t& fundit t& Regjisorit, si dhe link/s t& ¢gmimeve t€ fituara nése ka,

Deklaraté e shtépis¢ kinematografike,

Deklaraté pér shtetésing shqiptare t€ filmit t& ardhshém,
Deklaratg e skenaristit.

Planin kalendarik i postproduksionit dhe distribucionit

Dokumentacion shtesé i rekomandueshém por jo i detyrueshém:
Informacione q& vlerésoni se ndihmojné né prezantimin e projektit.
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Neni 29

Projekte pér seriale artistike

A. Dokumentacioni i detyrueshém pér aplikim

1.

A -

Kérkesé motivimi pér financimin e projektit,

Formulari i aplikimit,

Preventivi financiar,

Synopsis i shkurtér — jo m& shumé se 5 rreshta,

Pérmbledhja e skenarit — deri n€ 2 fage pér episod,

Lista e personazheve dhe pérshkrimi i tyre (vizual, psikologjik, etj.),

Skenari pérfundimtar i episodeve t& serialit, shkruar n& programin final draft ose
ekuivalent,

8. Certifikaté pér regjistrimin e skenarit, pran& Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén,

9. Aktmarréveshje paraprake me bashképroducenté vendas/t€ huaj,

10.
11.
12.

13.

14.
15.
16.

17.
18.

19.

20.
21.
22.
23.

Kontraté parashitje ose para blerje me rrjete mediatike kombétare,
Vizioni i regjisorit/Platforma regjisoriale pér veprén e ardhshme — deri 3 faqe,

C.V. e Producentit ku t& pasqyrohen s& paku dy vepra filmike nga t& cilat njéra t€ jete
realizuar me financimin e QKK si dhe vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombétare dhe ndérkombétare, pér filmin paraardhés, nése ka,

Shénimet e Producentit- Vizioni i producentit pér realizimin e projektit (strategjia e
produksionit dhe distribucionit t€ projektit).

Link né vimeo (& shogéruar me fjalékalim) t& veprés s&¢ méparshme t€ producentit,
C.V. e Skenaristit,

C.V. e Regjisorit ku t& pasqyrohen vlerésime me ¢mim/e dhe/ose konkurim zyrtar né
festivale kombéatre dhe ndérkombétare pér filmat paraardhés, né rast se ka, ose pér filma
ku ka punuar si asistent i regjisé shogéruar me letra rekomandimi nga regjisori,
Aktmarréveshje me autorét kryesoré realizues t€ veprés,

Deklaraté (né pérgjegjési personale) pér distribucionin/shitjen e filmave t&€ prodhuar me
financimin € QKK dhe t& ardhurat e realizuara nése ka,

Link t& pjesémarrjes né konkurim zyrtar né festival/e ndérkombétare t& filmit t€ fundit t&
Regjisorit, si dhe link t& gmimeve t& fituara nése ka,

Deklaraté e shtépis¢ kinematografike,

Deklaraté pér shtetésing shqiptare t€ filmit t&€ ardhshém,

Deklaraté e skenaristit.

Planin kalendarik t& realizimit t& projektit.

B. Dokumentacion shtesé i rekomanduesh&m por jo i detyrueshém:

a) Ilustrime vizuale me fotografi, story board, casting provizor, apo xhirime t€ thjeshta,
q& ndihmojné Késhillin Miratues t& Projekteve pér perceptuar vizionin dhe stilin e

regjisorit,
b) Aktmarréveshje paraprake me realizuesit dhe interpretuesit kryesoré t€ veprés,
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¢) Informacione g& vlerésoni se ndihmojné n€ prezantimin e projektit.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Anekset e késaj rregulloreje, miratohen me vendim t& Kryetarit.
2. Kjo rregullore hyn né fuqi menj&herg.



